
ارمغان رفاه برای روستاییان
تعداد بیمه شدگان صندوق بیمه اجتماعی روستاییان به 2 میلیون و 800 هزار نفر رسید

صندوق روستایی

بررسی  ها گویای این 
موضوع هستند که 

داشتن پوشش بیمه  ای 
می تواند راهی برای 
خروج از فقر باشد، 
این تفاوت در نقاط 

روستایی به  مراتب 
بیشتر از مناطق شهری 

است

پوشش41 
درصدی بیمه ای 
زنان روستایی و 

همچنین پرداخت 
22 هزار فقره وام به 

روستاییان از دیگر 
خدماتی بوده که 

در دولت سیزدهم 
توسط صندوق بیمه 

اجتماعی کشاورزان، 
روستاییان و عشایر 

انجام شده است

پوشش41 درصدی 
بیمه ای زنان 

روستایی

از اواخر تابستان سال 1400 تا پایان 
دی ماه امسال، 800 هزار نفر توسط 
صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، 
روستاییان و عشایر بیمه شده اند که 
نسبت به دولت های یازدهم و دوازدهم 
این میزان از رشدی برابر 63 درصد 

برخوردار بوده است.
گسترش پوشش بیمه  ای روستاییان 
و عشایر، تأمین معیشت و رفاه را 
برای آنها به ارمغان آورده است. آمارها 
می  گویند که خانوارهای برخوردار از 
پوشش بیمه اجتماعی، از رفاه بیشتری 
نسبت به خانوارهای فاقد بیمه  ای 

برخوردار بوده  اند.
ارزیابی مرکز پژوهش  های مجلس 
شورای اسلامی نیز نشان می دهد که 
به  طور معمول یکی از دلایلی که باعث 
می شود، فقرا بخصوص روستانشینان 
در تله فقر گرفتار شده و نتوانند از 
ج شوند، نداشتن درآمد ثابت  آن خار

ناشی از شغل و نبود بیمه بوده است.
و  کشاورزان  در  فقر   90 دهه  در 
روستاییان به دلیل نداشتن این موارد 

گفته شده، تشدید شد.

یکی از عوامل تأثیرگذار در کاهش 
روند فقرزایی، بیمه کردن روستاییان 
و عشایر و کشاورزان از طریق صندوق 
بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و 
عشایر بوده است. این صندوق اگرچه 
در دهه 90 نتوانست آنگونه که باید 
وظایف و تکلیف خود را انجام دهد، 
اما در این دو سال و نیم اخیر، یعنی از 
ابتدای دولت سیزدهم تاکنون توانسته 
تعداد بیمه شدگان روستایی را 63 
درصد افزایش دهد و تعداد آنها را به 

800 هزار نفر برساند.
آن طور که مدیرعامل صندوق بیمه 
روستاییان  کشاورزان،  اجتماعی 
و عشایر می  گوید: براساس قوانین 
بالادستی مربوط به صندوق، تکالیف 
حداکثری برای این نهاد بیمه  ای 
تعریف شده است. به همین دلیل 
در سال گذشته جذب بیمه  شدگان 
در این صندوق بسیار خوب و موفق 
و پیش رفت و تحقق بخش بزرگی از 
هدف گذاری این حوزه را به  دنبال 

داشت.
بیت الله برقراری در گفت وگو با روزنامه 
ایران اقتصادی می گوید: یکی از 
سیاست  ها و برنامه  های تحولی دولت 
توجه ویژه به معیشت روستاییان و 
عشایر است که به همین منظور 
صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان نیز 
اهدافی همچون افزایش سطح کمی و 

عکس: ایران

دلایل ایجاد صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، 
روستاییان و عشایر کشور

مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر کشور 
بر این عقیده است که یکی از اصولی که برای ارتقای بیمه ها باید لحاظ 

شود تفاهم و همکاری با ذینفعان دولتی است. وی  گفت: دولت مکلف 
است که برای آحاد جامعه بر اساس اصل 2۹ قانون اساسی بیمه اجتماعی 

همگانی فراهم کند؛ صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و 
عشایر در سال 1384 برای این موضوع ایجاد شد تا به واسطه آن کشاورزان 

و عشایر و شهرهای زیر 20 هزار نفر بتوانند خودشان را به صورت اختیاری 
بیمه اجتماعی کنند. افرادی که در این صندوق عضو می شوند و تحت 

پوشش قرار می گیرند خدماتی دریافت می کنند؛ یکی از خدمات حقوق 
مستمری است. دومین مزیت این است که فرد می تواند مستمری از 

کارافتادگی دریافت کند. در نهایت اینکه اگر کسی بیمه شد و فوت کرد 
مستمری وی به بازماندگان تعلق می  گیرد. درمان این جامعه هدف توسط 

بیمه سلامت انجام می شود و دولت به این مسأله عنایت ویژه ای دارد. در 
سال آینده همه اعضای صندوق تحت پوشش بیمه تکمیلی قرار خواهند 

گرفت.

ـــرش بـ

فرزانه پیری
روزنامه نگار

امکان بیمه پردازی برای 
همه ایرانیان خارج از 

کشور فراهم است
مدیر کل امور بیمه شدگان سازمان 
تأمین اجتماعی درباره بیمه ایرانیان 
ج از کشور گفت: در صورت  خار
تمایل افراد متقاضی بیمه در تأمین 
 اجتماعی، امکان پرداخت 9 درصد 
سهم درمان برای برخورداری از 
خدمات درمانی در داخل کشور 
فراهم شده است. با توجه به فراهم 
شدن امکان بیمه پردازی برای 
همه ایرانیان خارج از کشور، همه 
ایرانیان شاغل، غیرشاغل و در حال 
تحصیل، امکان استفاده از خدمات 

و مزایای تأمین  اجتماعی را دارند.
به گزارش آتیه آنلاین، مهدی شکوری 
با اشاره به اینکه دریافت حق  بیمه 
از متقاضیان بیمه ایرانیان خارج از 
کشور و پرداخت مستمری بر اساس 
پول رایج کشور انجام می شود، 
گفت: پس از احراز شرایط برای 
بازنشستگی و مستمری بگیری، 
مستمری پرداختی افراد بیمه  شده 
به حساب افتتاح شده آنها در داخل 
کشور واریز خواهد شد. با توجه به 
پرداخت حق الزحمه خدمات این 
کارگزاران توسط تأمین  اجتماعی، 
ایرانیان خارج از کشور هیچ مبلغی 
بابت درخواست و دریافت خدمات 
بیمه ای در این کارگزاری ها پرداخت 
نخواهند کرد. او ادامه داد: ایجاد 
کارگزاری های رسمی تأمین  اجتماعی 
در کشورهای دیگر متناسب با 
جغرافیای جمعیتی ایرانیان ساکن 
یا شاغل در کشورهای مختلف 
اولویت بندی می شود و سازمان 
تأمین  اجتماعی آمادگی دارد در 
همه کشورها بر حسب نیاز آنها این 
کارگزاری ها را توسعه دهد. سازمان 
تأمین اجتماعی اگرچه ۵3 درصد 
جامعه را در قالب 4۷ میلیون نفر 
تحت پوشش دارد، اما همچنان 
بر اساس اصل یکم قانون تأمین 
اجتماعی و اصل ۲9 قانون اساسی 
به تکالیف قانونی خود برای توسعه 
پوشش بیمه ای متعهد است تا همه 
افراد بدون بیمه در میان ایرانیان 
داخل و خارج از کشور از این 

خدمات بهره مند شوند.
در حال حاضر ارائه خدمات بیمه ای 
به ایرانیان خارج از کشور در 36 
کارگزار رسمی  برون  مرزی سازمان 
تأمین  اجتماعی در 18کشور با 
بیشترین تعداد ایرانیان شاغل 
و مقیم انجام می شود. در همین 
راستا این نهاد بیمه گر برای سهولت 
در دسترسی افراد متقاضی، نام، 
مشخصات و اطلاعات تماس 
این کارگزاران را در سایت رسمی 
سازمان منتشر کرده است تا در 
دسترس متقاضیان قرار گیرد. 
متقاضیان برای هر نوع فعالیت از 
جمله بیمه پردازی، انتقال سوابق 
بیمه ای، درخواست بازنشستگی و 
سایر خدمات، امکان مراجعه برای 
دریافت خدمت از این مراکز را دارند. 
البته ساده ترین راه در این زمینه 
بهره مندی از خدمات غیرحضوری 
در سایت www.tamin.ir است. 
مراجعه به کارگزاری های رسمی  
برون مرزی مسیری برای دسترسی 
افراد متقاضی بیمه ایرانیان خارج 
از کشور به شمار می رود، البته 
بیمه شدگان سازمان علاوه بر 
مراجعه به کارگزاری های رسمی، 
برای انجام سایر خدمات بیمه ای 
می توانند از سامانه غیرحضوری 
ویژه ایرانیان خارج از کشور از طریق 
 ex-eservices.tamin.ir نشانی

اقدام کنند.
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کیفی خدمات قابل ارائه به بیمه  شدگان 
تحت پوشش و جلب رضایتمندی آنها 

را هدف گذاری کرده است.
بنا به گفته برقراری، از حدود 30 
میلیون نفر جمعیت عدد خالصی 
که به دست آمده بین 9 تا 10 میلیون 
نفر است که باید در چتر بیمه ای 
قرار گیرند، این در حالی است که در 
گذشته اقدام مناسبی برای عضویت 
روستاییان و عشایر در صندوق صورت 

نگرفته بود.
در این راستا، بنا به گفته این مقام 
مسئول، 4۵ اقدام مهم و راهبردی 

برای خدمت رسانی ماندگار برای 
عدالت اجتماعی بیمه شدگان در 
دولت سیزدهم صورت گرفته است.

مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان، روستاییان و عشایر کشور 
اولین اقدام این صندوق را تثبیت منابع 
درآمدی این صندوق عنوان کرده و 
می گوید: نخستین اقدام برنامه مربوط 
به محاسبات بیمه ای است و ریل گذاری 
آن مبتنی بر دانش انجام شده است. 
برخی از صندوق ها با محدودیت و 
مشکلات مواجه هستند. ما برای رفع 
این چالش ها برنامه راهبردی مبتنی 

بر نگاه علمی را پایه ریزی کردیم. نکته 
دیگر که برای نخستین بار انجام شد 
محاسبات بیمه ای و افزایش پایداری 
خ  صندوق بود. زمانی که این اتفاق ر
دهد آینده صندوق کاملاً خوب و روشن 

پیش می رود.

جذب بیمه شده جدید
اقدام دیگری که صندوق بیمه 
اجتماعی کشاورزان، روستاییان و 
عشایر کشور در دو سال و نیم اخیر 
انجام داده، پوشش قرار دادن افراد 

جدید بوده است.
به گفته برقراری، تا قبل از دولت 
سیزدهم و در مدت فعالیت 16 ساله 
این صندوق از سال 1384 تا تابستان 
1400، تنها دو میلیون نفر از پوشش 
بیمه ای برخوردار بودند که از اواخر 
تابستان سال 1400 با روی کار آمدن 
دولت سیزدهم تا پایان دی ماه، 800 
هزار نفر روستایی بیمه شدند که این 
معادل 63 درصد عملکرد دولت های 
یازدهم و دوازدهم بوده است؛ از آن سو 
بیمه 8۲  درصد از بیمه شدگان گذشته 
که بیمه آنها منقضی شده بود، دوباره 

تمدید شد.
این مقام مسئول درباره مستمری 
مستمری بگیران این صندوق نیز 
می گوید که در این دولت در راستای 
تأمین معیشت مستمری بگیران، 
حقوق آنها 43 درصد افزایش یافته که 
برای نخستین بار در این دولت این 

اقدام صورت گرفته است.

رشد 165 درصدی بودجه صندوق 
بیمه اجتماعی کشاورزان، 

روستاییان و عشایر
مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان، روستاییان و عشایر کشور 
همچنین به موضوع بودجه صندوق 
می پردازد و می گوید: سال گذشته 
بودجه این صندوق معادل یک هزار و 
۵00 میلیارد تومان بود که این رقم به 
4هزار میلیارد تومان افزایش یافت؛ 
به عبارتی شاهد رشد 16۵ درصدی یا 
سه برابری بودجه این صندوق هستیم 
که این امر به نفع بیمه شدگان و پایداری 

صندوق خواهد بود.
در حال حاضر، ضریب پشتیبانی 
بیمه  شدگان به بازنشستگان این 
صندوق 10 به یک است که مطلوبیت 
بالایی دارد. دوسوم از حق بیمه این 
صندوق را دولت پرداخت می کند و به 
عنوان کارفرما از روستاییان و عشایر 

حمایت می کند.
پوشش41 درصدی بیمه ای زنان و 
همچنین پرداخت ۲۲ هزار فقره وام به 
روستاییان از دیگر خدماتی بوده که در 
این مدت انجام شده است و مدیرعامل 
صندوق بیمه اجتماعی روستاییان به 

آنها اشاره کرد.

رئیس مرکز مطالعات و اطلاعات 
رفاه ایرانیان وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی از به روزرسانی سامانه رفاه 
ایرانیان و اطلاعات خانوارها پس از 
۲ سال خبر داد و گفت: شناسنامه 
اقتصادی خانوار به روز شده و دقت 
بالای »وسع سنجی« اعتراضاتی که در 
حوزه دهک بندی مطرح بود را بشدت 

کاهش داده است.
»علیرضا محمدی« در گفت وگوی 
اختصاصی با ایرنا درباره ثبت اطلاعات 
جدید خانوارهای ایرانی در پایگاه رفاه 
ایرانیان، اظهار کرد: داده هایی که 
به تازگی در سامانه حمایت به روز شده، 
مربوط به آخرین داده های دریافتی 
در حوزه »وسع سنجی« از دستگاه های 
مختلف مانند ثبت احوال، خزانه، 
نیروی انتظامی و بانک مرکزی دریافت 
و آن را در پایگاه رفاه ایرانیان اعمال 

کردیم.
وی خاطرنشان کرد: برخی تحقیقات 

و بررسی ها نشان می دهد بخشی 
از هزینه های خانوار )به جز دارایی( 
هزینه های مستمر در طول سال 
هستند. اگر هزینه های مستمر خانوار 
که گاهی به دلیل بیماری، دریافت 
وام، تعویض خانه و ازدواج در یک بازه 
زمانی خانوار را از نظر مالی دچار نوسان 
می کند، را حساب کنیم، ممکن است 
دهک به شکل غیرنرمال بالا برود؛ به 
همین دلیل داده های مربوط به سه 
سال متوالی در آزمون وسع استفاده 

شده است.
رئیس مرکز مطالعات و اطلاعات 
رفاه ایرانیان وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی گفت: هم اکنون این اطلاعات 
را در سامانه حمایت لحاظ کردیم تا 
دقت لازم صورت بگیرد و هزینه های 
مستمر مشخص شود. این داده های 
هزینه مستمر خانوارها از بانک مرکزی 

دریافت شده است.
از  بسیاری  کرد:  تأکید  محمدی 
دستگاه ها براساس قانون برنامه ششم 
باید سالانه ۲ بار داده های ثبتی، قابل 
اتکا و متقن خود را به پایگاه رفاه ایرانیان 
تحویل دهند. براساس ماده ۲9 برنامه 

ششم تمام دستگاه هایی اجرایی کشور 
مانند ثبت احوال، بانک مرکزی، نیروی 
انتظامی، دارایی، صندوق ها، خزانه 
و سازمان استخدامی موظف هستند 
داده های خانوار را در حوزه اقتصادی و 

رفاهی ارسال کنند.
وی با بیان اینکه همکاری های دستگاه ها 
در ماه  و سال های گذشته خوب بوده 
است، تصریح کرد: براساس داده های 
دریافتی از دستگاه ها، دهک بندی 
خانوارها را اواخر دی ماه سال جاری 
به روز کردیم. حدود ۲ سال بود 
داده هایی که از دستگاه ها دریافت 
می شد، اعمال نشده بود؛ هرگونه 
تغییر رفتار مالی خانوار می تواند باعث 

جابه جایی آنها در دهک ها شود.
رئیس مرکز مطالعات و اطلاعات رفاه 
ایرانیان وزارت رفاه تأکید کرد: پس از 
اعمال داده های جدید برخی خانوارها 
به دهک های بالا و برخی به دهک های 
پایین منتقل شدند. برای حدود 13 
خ نداده  میلیون خانوار نیز تغییری ر
است. افرادی که قطعاً از دهک پایین به 
صدک بالا رفتند، مشمول یارانه نشدند.

محمدی تصریح کرد: اکنون مدتی 

از اعمال داده های جدید در دهک و 
صدک بندی ها می گذرد و اعتراض هایی 
که خانوارها در گذشته ثبت کرده  بودند، 
اغلب اعمال شده و می توانند آن را در 
سامانه حمایت مشاهده کنند. پس 
از به روزرسانی داده ها، حدود کمتر 
از 10 درصد از افراد برای اعتراض به 
دهک های خود اقدام کردند که 
همکاران ما چرایی جا به جایی دهک ها 
را به صورت شفاف به آنها توضیح دادند.

وی افزود: در ۲ سال گذشته بیش 
از ۵0 درصد از افرادی که به شکلی به 
دهک های خود اعتراض داشتند در 
طول به روزرسانی داده ها این اعتراض ها 
رفع شد. برخی خانواده ها در تعداد 
نفرات دچار تغییرات شدند؛ این 
تغییرات فرمول فنی و پیچیده ای دارد و 
بعد خانوار در دهک بندی و صدک بندی 
را تغییر می دهد. این مقام مسئول 
توضیح داد: مثلاً فرد خودرویی داشت 
که 6 ماه قبل آن را فروخته بود و چون 
داده های پایگاه به روز نشده بود، آن 
خودرو همچنان در داده های رفاهی 
خانوار دیده می شد و دهک او را بالا 
می برد، اما اکنون با به روزرسانی جدید، 

براساس اطلاعات فعلی و جدید افراد، 
صدک و دهک خانوار تغییر کرده است. 
البته عکس این ماجرا نیز صادق است 
و ممکن است فرد در یک سال گذشته 
از نظر مالی چیزی خریداری کرده باشد 

که آن نیز دهک فرد را تغییر می دهد.
از  دسته ای  کرد:  تأکید  محمدی 
خانوارها در دهک یک تا 3 هستند و 
درآمد پایینی دارند که در ماه 400 هزار 
تومان یارانه دریافت می کنند. در گروه 
دیگر دهک های چهار تا 9 قرار دارند 
که یارانه دریافتی آنها 300 هزار تومان 
است. در به روزرسانی که انجام شده، 
برخی افراد در دهک ها جا به جا شدند، 
اما در مبلغ یارانه شان نیز هیچ تغییری 

حاصل نشده است. 60 هزار نفر نیز به 
عنوان مشمولان جدید به یارانه بگیران 
پیوستند و 60 هزار نفر نیز غیر مشمول 

شدند.
وی درباره صدک بندی خانوار گفت: 
هر دهک به 10 قسمت )صدک( مساوی 
تقسیم و مشخص می شود که درآمد 
فرد در صدک چندم است؛ این کار 
دقت در وسع سنجی را بسیار بالاتر 
می برد. به روزرسانی داده ها یک تکلیف 
قانونی برای وزارت تعاون است و این 
به روزرسانی در جابه جایی صدک ها و 
دهک ها تأثیر دارد و امیدواریم بر این 
 اساس به عدالت اجتماعی که دنبال 

آن هستیم نزدیک شویم.

به روزرسانی سامانه رفاه ایرانیان و اطلاعات خانوارها پس از ۲ سال

خبر


